Capitula libri quarti.

Cū quāta reuerētia xp̄s sit suscipiendus.	lxv.
Quod magna bonitas ⁊ charitas dei in sacramento exhibetur homini.	lxvj.
Quod vtile sit sepe cōmunicare.	lxvii.
Quō multa bona p̄stant deo devote cōicantibus.	lxviii.
De dignitate sacri ⁊ status sacerdotali.	lxix.
Interrogatio de excelsis ante cōionem.	lxx.
De discussiōe pp̄rie p̄cie ⁊ emēdatiōis p̄posito.	lxxi.
De oblatiōe xp̄i in cruce ⁊ pp̄ria resignatiōe.	lxxii.
Quod nos ⁊ oia nostra deo debemus offerre ⁊ pro oībus orare.	lxxiii.
Quō sacra cōlo de facili nō est relinquenda.	lxxiiii.
Quod corpus xp̄i ⁊ sacra scriptura maxime sint anime fideli necessaria.	lxxv.
Quod magna diligētia se debeat cōmunicaturus xp̄o p̄parare.	lxxvi.
Quod toto corde aīa deuota xp̄i vnionem in sacramēto affectare debet.	lxxvii.
De quorundam deuotoꝝ ardenti desiderio ad corpus ch̄isti.	lxxviii.
Quod gratia deuotionis humilitate ⁊ suiipius abnegatione acquiritur.	lxxix.
Quod necessitates nostras xp̄o aperire ⁊ eius gratias postulare debemus.	lxxx.
De ardenti amore ⁊ vehēmenti affectu suscipiendi ch̄isti.	lxxxi.
Quod homo non sit curiosus scrutatoꝝ sacramēti sed bñllis imitatoꝝ xp̄i subdēdo sensū suū sacrefidei.	lxxxii.
Tractatus de meditatione cordis.	lxxxiii.

Incipit liber primus Joānis gerson cācellarij parisiensis. De imitatione xpi. De contemptu oīum vanitatum mundi. Cap. i.

Qui sequitur me non ambulat in tenebris. sed habebit lumen vite dicit dominus. Hec sunt verba xpi quibus ammonemur: quatenus vitam eius et mores imitemur. si velimus veraciter illumina-

nari. et ab omni cecitate cordis liberari. Summum igitur studium nostrum sit in vita iesu xpi meditari. Doctrina xpi omnes doctrinas sanctorum precellit. et qui spiritum haberet absconditum ibi inana inueniret. Sed contingit quod multi ex frequenti auditu euangelij paruum desiderium sentiunt. quia spiritum xpi non habent. Qui autem vult plene et lapide xpi verba intelligere oportet ut totam vitam suam illi studeat conformare. Quid prodest tibi alia de trinitate disputare. si careas humilitate unde displiceas trinitati. Vere alia verba non faciunt sanctorum et iustum. sed virtuosa vita efficii deo charum. Opto magis sentire copulationem. quam scire eius diffinitionem. Si scires totam bibliam ceteris et omnium philosophorum dicta. quid totum prodesset sine charitate dei et gratia. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. propter amare deum et illi soli seruire. Ista est summa sapientia pro contemptum mundi cedere ad celestia regna. Vanitas igitur est diuitias persequi. et in illis sperare. Vanitas quoque est honores ambire et in altum se extollere. Vanitas est carnis desideria sequi. et illis desiderare. unde postmodum grauiter oportet puniri. Vanitas est longam vitam optare. et de bona vita parum curare.

Vanitas est presentē vitā; solū attendere: z que futura sunt nō previdere. Vanitas est diligere qđ cū omni celeritate transit: z illuc nō festinare vbi sempiternū gaudiū; manet. Memēto illius frequenter, puerbū; qz nō sociat̄ oculus visu: nec auris impletur auditu. Stude ergo cor tuū ab amore visibiliū abstrahere: z ad inuisibilia re trāſſerre. Nā sequētes suas sensualitatē: maculāt cōsciētiam z pdent dei gratiā.

De humili sentire sibi ipsius.

Ca. ij.

Om̄nis homo naturaliter scire desiderat: sed sciētia sine timore dei quid iportat. Melior est pfecto humilis rusticus qui deo seruit: q̄; superb⁹ philosophus qui se neglecto cursu; celi cōsiderat. Qui bene seipm; cognoscit: sibūpsī vilescit: nec laudibus delectatur humanis. Si sciēs oīa que in mūdo sunt z nō esse; i charitate: quid me iuuaret corā deo. qui me iudicaturus ē ex facto. quiesce a nimio sciendi desiderio. qz magna tibi iuenitur distractio z deceptio. Sciētes libēter volūt videri z sapiētes dici. Multa ḡ sunt que scire parū vel nihil aīe. p̄sunt. Et valde insipiēs ē qui alijs inrēdit quā bis que saluti sine defuunt. Multa v̄ba nō faciāt aīa; sed bona vita refrigerat mentē. z pura sciētia magnā p̄stat ad deū cōfidentiā. Quanto plus z melius scis. tāto grauius inde indicaberis nisi sanctius vixeris. Noli ergo extolli de vlla arte vel scientia. sed potius time de data tibi notitia. Si tibi videtur qđ multa scis z fanis bene itelligis. scito tamen qz sunt multo plura que nescis. Noli altum sapere. sed ignorantiam tuam magis fatere. Quid vis te alicui p̄ferre. cum plures do-

ctiores te inueniantur & magis in lege p̄iti. Si vis vtiliter aliquid scire & discere ama nesciri & p̄ nullo reputari. Hec est altissima & vtilissima lectio. suūpsius v̄a cognitio & despectio. De se ipso nihil tenere. & de alijs semper bene & alre sentire. magna sapientia est & perfectio. Si videris aliquē apte peccare vel aliq̄ grania p̄petrare. nō debes te in meliōrē estimare. q̄ nescis q̄ diu possis i bono stare. Oēs fragiles sumus. sed tu neminē fragiliorem teipso tenebis.

De doctrina v̄itatis.

Cap. iij.

Est quem veritas per se docet non per figuras & voces transeūtes. sed sicuti se habet. Hōstra opinio & noster sensus sepe nos fallit. & modicū videt. Quid p̄dest magna cavillatio de occultis & obscuris rebus. ō quibus nec arguemur i iudicio q̄ ignoramus. Grandis insipientia q̄ neglectis vtilibus & necessarijs. vltro intendimus curiosis & vānolis. Oculos habentes non videmus. Et quid cure nobis de generibus & speciebus. Cui eternum v̄bum loquitur a multis opinionibus expeditur. Ex vno v̄bo oia & vnum loquuntur omnia. & hoc est principium quod & loquitur nobis. Nemo sine illo intelligit. aut recte iudicat. Cui omnia vnum sunt & omnia ad vnum trahit & omnia in vno videt. potest stabilis corde esse & in deo pacificus p̄manere. O veritas deus fac me vnū tecū i charitate perpetua. Tedet me sepe multa legere & audire. An te est totū qd̄ volo & desidero. Taceāt oēs doctores sicut vnū se creature in cōspectu tuo. tu mihi loq̄re solus. Quāto aliq̄s magis vnitus sibi & iterius simplifi

eatus fuerit. tanto plura ⁊ altiora sine labore intelligit.
qꝫ desuper lumen intelligentie accipit. Purus simplex
⁊ stabilis spiritus in multis operibus nō dissipat quia
oia ad dei bonorē operatur. ⁊ i se ociosus ab omni pro
pria exquisicione esse nititur. Quis te magis impedit ⁊
molestat. qꝫ tua immortificata affectio cordis. Bonus ⁊ d
uotus homo opa sua prius ius disponit q̄ foris agere
dꝫ. Nec illa trahunt eū ad desideria viciose inclinatio
nis. sꝫ ipse inflectit ea ad arbitriū recte rōnis. Quis hꝫ
fortius certa mē quā qui nitit̄ vincere seipsū. Et hoc de
beret esse negociū nostꝫ vincere vꝫ seipsuz. ⁊ quotidie
seipso fortiorē fieri. atqꝫ i melius aliquid ꝑficere. Dis
ꝑfectio in hac vita quādā iꝑfectionē sibi hꝫ annexa ⁊.
⁊ ois speculatio nꝫa q̄dā caligie nō caret. Humilis tui
cognitio cernior via est ad deuz. quā ꝑfunde scientie in
quisitio. Nō est culpanda sciētia. aut q̄libet simplex rei
noticia. que bona ē in se cōsiderata ⁊ a deo ordinata sꝫ
preferenda est semper bona cōsciētia ⁊ virtuosa vita.
Quia nō plures magis student scire quā bene viuere
ideo sepe errant. ⁊ pene nullū vel modicū fructū ferūt.
Sꝫ si tantā adhiberent diligentiaz ad extirpanda vitia
⁊ virtutes inserendas. sicuti ad mouendas q̄stioēs. nō
ficerent tāta mala ⁊ scandala in populo nec tanta disso
lutio in cenobijs. Certe adueniēte die iudicij nō q̄res
a nobis quid legimus. sed quid fecimus. nec qꝫ bene di
rimus sed qꝫ religiose viximus. Dic mihi vbi sūt modo
oēs illi dñi ⁊ magistri quos bñ nouisti dñi adhuc viue
rent ⁊ in studijs florērent. Jam eoz ꝑbendas alij possi
dēt. ⁊ nescio vꝫ de eis recogitant. In vita sua aliquid

videbantur. et modo de illis tacet. Quod quia cito transit gloria mundi. Utinam vita eorum scilicet ipsorum concordasset. tunc bene studuisset et legisset. Quam multi pro cum pro vanam sciam in hoc seculo qui parum curant de dei seruitio. Et quia magis diligunt magnum esse quam humiles. ideo euascunt in cogitationibus suis. Vere magnus est qui magnam habet charitatem. Vere magnus est qui in se paruum est. et pro nihilo omnem calumniae honorem ducit. Vere prudens est qui omnia terrena arbitrat ut stercoza. ut christum lucrifaciat. Et vere bonus doctus est. qui dei voluntatem facit. et suam voluntatem relinquit. De prudentia in agendis. **Cap. iij.**

Non est credendum omni sermone nec instinctui. sed caute et longanimitate res est habenda deum ponderanda. Probo dolor sepe malum facilius quam bonum de alio creditur et dicitur. ita infirmi sumus. Sed perfecti viri non facile credunt omni enarrati. quia sciunt infirmitatem humanam ad malum perlicuam et in verbis satis labilem. Magna sapientia est non esse precipitem in agendis. nec pertinaciter in propriis sensibus stare. Ad hanc est principium non quibuslibet hominum verbis credere. nec audita vel credita mox ad aliorum aures effundere. Cum sapiente et consciencioso viro consilium habet et quare potius a meliore instruitur quam tuas adimentiones se qui. Bona vita facit homines sapientes habere deum et christum in multis. Quanto quis in se humilior fuerit et deo subiectior. tanto in omnibus erit sapientior et pacatior.